
 

 

 

 

 

 

信阳市中环环境治理有限公司 

暨信阳市医废处置中心扩建项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：信阳市中环环境治理有限公司 

环评单位：南阳环境保护科学研究所有限公司 

二零一九年九月 

  



I 

目  录 

概  述 .......................................................................................................................... 1 
[...]
一个是处理过程中产生的冷凝水（包括杀菌室内腔中产生的冷凝液和废气处理过

程中产生的冷凝液）；另一个是医疗废物的渗滤液。该部分产生的废水量不多，

首先收集进入废液处理单元作消毒处理，然后排入厂区污水处理设施作进一步处

理。废液处理单元采用加热处理方式对废液进行消毒。该处理系统包括废液消毒

装置、循环泵、板式换热器等设备组成。在预真空过程中形成的废液排入至消毒

罐，消毒罐的设计容积能够保证容纳3-4个灭菌周期产生的废液。 

此外，废水产生的另一个来源是车间清洗、洗车及洗桶废水，由于清洗中采

用的是含氯的消毒剂，故废水含有一定的余氯。该部分废水量较大，设计中经处

理后部分运送至城市污水处理厂处理，部分循环使用。 

生产废水连同初期雨水一起汇集进入污水处理站进行进一步处理，处理达到



37 

排放标准后部分回用。 

（5）废气处理系统 

采用脉动真空的方式对医疗废物进行高温高压蒸汽处理工艺，产生的废气主

要是灭菌室内原有含菌空气、灭菌处理过程中产生的蒸汽及破碎产生的粉尘。该

尾气的处理采用灭菌处理工艺。灭菌处理采用高效过滤除菌装置。将此部分废气

收集进入灭菌装置，通过滤膜过滤将其中的微生物（细菌）截留下来，再通过高

温蒸汽反吹的方式对过滤装置进行灭菌处理，达到灭菌的目的。 

另外，为了防止游离在灭菌室空气以及蒸汽中的仍带有活性的病菌（及废物

中挥发出来的有害气体）泄漏于空气中，要对真空尾气进行处理。处理手段采用

过滤吸附及高温灭菌，以保证排空气体是无害化的。 

通过废气处理单元能够保证微生物、挥发性有机物（VOC）等污染物的去

除率在99.999%以上。 

（6）蒸汽供给系统 

生产所有蒸汽由一台 1t/h 的燃气锅炉提供，处理所需蒸汽源压力适宜为

0.3-0.6Mpa，蒸汽压要平稳，波动量不宜大于 10%，所提供的蒸汽为饱和蒸汽，

其所含的非可凝性气体不应超过 5%（V/V），过热不应超过 2℃。 

（7）清洗消毒系统 

医疗废物转运车进入废物卸料区卸下周转箱后，进入车辆消毒清洗房进行消

毒清洗，转运车清洗消毒间进出口均设有密封门，内设有一套消毒、清洗装置。

卸空医疗废物的转运车在车辆消毒清洗间内以浓度为200ppm的次氯酸钠水溶液

喷洒消毒，并密闭30分钟左右，然后再用水喷洒清洗。医疗废物转运车每运转一

次都要进行消毒、清洗。 

卸掉医疗废物的空周转箱被送到消毒间。周转箱消毒采用喷洒消毒溶液方式，

在消毒间，空箱被喷洒消毒液静置30分钟，消毒采用浓度为200ppm的次氯酸钠

水溶液。消毒后箱体再清洗两次，清洗后的空箱最后被送到处置库晾干备用。周

转箱每使用周转一次都要进行消毒、清洗。 

卸料设施、处置场所、贮存间地面及 2m 高墙面均要定期消毒，亦采用浓度

为 200ppm 的次氯酸钠水溶液。 



38 

 

图 2-2  高温蒸汽灭菌系统示意图流程图 

消毒系统的工艺流程见图 4-7。 

 

图 2-3     消毒系统流程图 

 



39 

 

图 2-4 高温蒸汽灭菌工艺流程及排污节点图 

2. 8 污染物产生、治理及排放情况 

信阳市医疗废物处置中心项目于 2011 年 11 月 16 日通过信阳市环境保护局

环保验收，验收文号：信环审[2011]100 号，验收之时，处置中心实际处置规模

为 3.81t/d。截止目前，处置中心已超负荷运行，处置规模 6.8t/d（2018 年处置量

2455t），建设单位于 2018 年 4 月委托洛阳嘉清检测技术有限公司对厂区废气、

废水、噪声等排污情况进行了监测。由于实际处理规模与验收时差别较大，本次

评价分别对验收数据和检测数据进行分析。 

2. 8.1 废气 

（1）生产废气 

废气污染物主要为医废贮存系统、消毒系统进料口产生的含恶臭污染的废气，

以及运输、卸料无组织排放的恶臭气体，主要污染物为：VOCs、NH3、H2S 等。

先将废气收集进入灭菌装置，通过过滤膜过滤将其中的微生物截留下来，再通过

高温蒸汽反吹的方式对过滤装置进行灭菌处理。同时对真空尾气进行过滤吸附及

高温灭菌处理。 

根据 2011 年信阳市医疗废物处置中心项目竣工环境保护验收监测报告及

2018 年 4 月洛阳嘉清检测技术有限公司检测报告可知，项目有组织生产废气可

达标排放，排放情况如下： 

表 2-4            生产废气验收监测结果一览表 

数据

来源 

监测

项目 

废气量

（m
3
/h） 

排放浓度

（mg/m
3） 

排放速率

（kg/h） 

标准值

（mg/m
3） 

执行标准 
达标

情况 

验收 NH3 3055 1.13 0.00345 4.6 恶臭污染物排放标 达标 

噪声 



40 

数据 H2S 0.044 0.00013 0.33 准（GB14554-93） 达标 

粉尘 / / 120 

大气污染物综合排

放标准

（GB16297-1996） 

达标 

监测

数据 

NH3 
6740 

4.03 0.027 4.6 恶臭污染物排放标

准（GB14554-93） 

达标 

H2S 1.12 0.008 0.33 达标 

（2）锅炉废气 

本项目高温蒸汽消毒系统采用 1t/h 的蒸汽锅炉供汽，锅炉燃料为天然气 

2. 8.1 废水 

该项目废水主要为高温蒸汽消毒系统废液、运输车辆和周转箱清洗消毒废水，

以及消毒车间地面以及四周围墙定期消毒废水。此外，还有少量生活污水产生。 

（1）生活污水 

生活污水主要是职工生活中产生的污水。本工程现有员工 43 人，公司为员

工提供午餐。根据《河南省用水定额》（DB41/T385-2009）及厂区实际情况，用

水量按 100L/人•天计算，则员工生活用水量为 4.3m
3
/d，废水产生量按照 80%计

算，生活污水排放量为 3.44m
3
/d，合 1238.4m

3
/a。 

（2）车辆消毒清洗废水 

消毒系统采用浓度为 200ppm的次氯酸钠水溶液对医疗废物运输车内外进行

喷洒消毒，用量以 1L/m
2 计，每辆车箱内外表面积 79.76m

2，外加轮胎、车头等

部位约 46.4m
2，合计面积约 126.16m

2。消毒系统按 10 车次/天的车辆数量进行消

毒设计，则该工程车辆消毒消耗的消毒液量约为 1.262m
3
/d。车辆经消毒静置 30

分钟后，再利用新水进行 2 次清洗，每次清洗用水量以 1L/m
2计，合计 2.524m

3
/d。 

车辆消毒清洗用水量合计 3.786m
3
/d，排放系数为 0.9，则车辆消毒清洗废水

量为 3.407m
3
/d，1226.52m

3
/a。 

（3）周转箱消毒清洗水 

每天医疗废物需要 800 个周转桶盛装，每次用完的周转桶也需进行消毒，采

用浓度为 200ppm 的次氯酸钠水溶液对周转桶进行消毒，每个周转桶内外两面合

计面积为 2.96m
2，用量以 1L/m

2 计，则该工程周转桶消毒消耗的消毒液量为

2.368m
3
/d。周转桶经消毒静置 30 分钟后，再利用新水进行 2 次清洗，每次清洗

用水量以 1L/m
2 计，合计 4.736m

3
/d。 

周转箱消毒清洗用水量合计 7.104m
3
/d，排放系数为 0.9，则周转箱消毒清洗

废水量为 6.394m
3
/d，2301.696m

3
/a。 



41 

（4）生产废液 

项目生产废液主要包括：医疗废物高温蒸汽处理过程中处理设备内腔冷却时

会产生冷凝液、脉动真交过程中抽出废气处理设施冷却时会产生冷凝液、医疗废

物有少量渗滤液产生。 

根据《医疗废物处理处置污染防治最佳可行技术指南》（试行）HJ-BAT-8，

项目处理每吨医疗废物消耗蒸汽 300kg-500kg,本次蒸汽消耗量按 500kg/t 医废计

算，高温蒸汽冷凝液产生量约为 1.7t（50%）；另外有 50%（即 1.7t）通过废气耗

散，每天进入废气处理系统的蒸汽约 50%在废气处理设备中冷却变为冷凝液，约

为 0.85t。每天进入医疗废物进入厂区平均含水率为 35%，经处理干燥后含水率

低于 20%,故医疗废物中大约有 1.02t 的渗滤液产生。因此，冷凝废水产生量共计

3.57m
3
/d。 

（5）车间冲洗废水 

高温蒸汽处理车间（包括冷藏库）每天全面消毒一次，消毒液为浓度 200ppm

的次氯酸钠水溶液，每次对地面和 2m 高墙面进行消毒。车间地面总面积为

420.56m
2
(36.57×11.5)，2m 高墙面面积为 96.14m

2，总消毒面积为 516.7m
2。消

毒液用量按 1L/m
2 计，则平均消耗消毒液约 0.517m

3
/d。消毒液喷洒后至少停留

30分钟，再利用新水进行 2次清洗，每次清洗用水量以 1L/m
2计，合计 1.034m

3
/d。 

车间冲洗总用水量合计 1.551m
3
/d，排放系数为 0.9，则车间消毒清洗废水量

为 1.396m
3
/d，502.56m

3
/a。 

原环评报告书中生产废水全部进入污水处理站处理，处理达标后部分循环

使用，其余用吸污车送至城市污水处理厂；生活污水送城市污水处理厂处理。实

际建设情况为：生活污水、生产废液经化粪池处理后与进入厂区污水处理站处理

后回用于生产；车间冲洗废水、初期雨水进入污水处理站深度处理段进行处理后

回用；周转箱及车辆消毒清洗废水进入高温消毒车间北侧消毒废水处理装置进行

处理后回用。 

项目本项目厂区西侧设置有 1 座处理量 30m
3
/d 的污水处理设施，污水处理

设施采用生化+物化深度处理工艺。污水处理生化处理采用接触氧化法处理；深

度处理采用物化法深度处理，首先投加碱式氯化铝 30～50mg/L，去除水中 SS

和不易生化处理的有机物，絮凝沉淀后，经过 50μm 袋式过滤器和 0.45μm 叠式

微滤器，去除水中细小颗粒，降低浊度，并投加消毒液至水中余氯达到 0.5mg/L，

达到中水回用标准，用于车间冲洗地面和绿化。部分中水采用活性炭过滤、超滤、



42 

反渗透等措施处理后用于锅炉补水。 

项目高温消毒车间北侧设置有 1 座消毒废水处理装置，其中沉淀池有效容

积 16m
3、澄清池有效容积 16m

3，周转箱及车辆消毒清洗废水主要含次氯酸钠和

少量 SS，经过沉淀、澄清池处理，去除较大颗粒物，再经过 50μm 袋式过滤器

和 0.45μm 叠式微滤器，去除水中 SS 和细小颗粒，保证高压清洗泵不堵塞，补

充次氯酸钠后循环使用于周转箱及车辆消毒清洗。 

消毒废水采用单独物化处理工艺循环使用废水处理设施设计处理指标见表

2-5，污水处理设施设计指标见表 2-6，厂区废水工艺流程图见图 2-6。 

表 2-5                消毒废水处理设施设计指标 

处理设施 
COD 

（mg/L） 
去除率（%） 

SS 

（mg/L） 
去除率（%） 

消毒废水处理设

施 

处理前浓度 56 
73.2 

160 
95 

处理后浓度 15 8 

表 2-5                污水处理设施设计指标 

处理设施 
COD 

（mg/L） 
去除率（%） 

BOD5 

（mg/L） 
去除率（%） 

生化处理系统 
处理前浓度 200~260 

65~73.1 
40~80 

25~62.5 
处理后浓度 70 30 

深度处理系统 
处理前浓度 70 

82.9 
30 

83.3 
处理后浓度 12 5 



43 

 

图 2-6            厂区废水处理工艺示意总图 

 

根据信阳市医疗废物处置中心项目竣工环境保护验收监测报告及 2018 年 4

月洛阳嘉清检测技术有限公司检测报告可知，厂区污水处理站出水污染物均可达

标排放，检测结果见下表： 

表 2-6                废水检测结果一览表    单位：mg/L 

数据来源 
检测

因子 

排放

浓度 

医疗机构水污染物排放

标准（GB18466-2005） 

城市污水再生利用 

城市杂用水水质标准

（GB18920-2002） 

达标

情况 

验收数据 
COD 15 60 / 达标 

SS 8 20 / 达标 

监

测

数

据 

消毒废水处

理设施出口 
SS 9 20 / 达标 

污水处理设

施出口 

COD 4 60 / 达标 

BOD5 1.02 20 10 达标 

SS 4 20 / 达标 

NH3-N 0.551 15 10 达标 

由上表可知，项目废水经处理后，出水水质能够满足《医疗机构水污染物排

放标准》（ GB18466-2005 ）和《城市污水再生利用  城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）标准的要求，回用是可行的。 

2. 8.3 噪声 

现有项目噪声主要为破碎机、引风机、空压机等设备产生的噪声。根据阳市

医疗废物处置中心项目竣工环境保护验收监测报告（信环审[2011]100 号）及 2018

年 4 月洛阳嘉清检测技术有限公司检测报告可知，厂界昼夜噪声均满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准要求。具体监测结果如

下： 

表 2-7   厂界噪声验收监测结果          单位：dB（A） 

数据来源 监测点 昼间 标准值 
达标情

况 
夜间 

标准

值 

达标情

况 

验收数据 

东厂界 46.7 

60 

达标 37.5 

50 

达标 

南厂界 44.9 达标 38.3 达标 

西厂界 46.7 达标 37.3 达标 

北厂界 47.3 达标 37.8 达标 

检测数据 东厂界 48.1 达标 40.8 达标 



44 

南厂界 54.6 达标 42.7 达标 

西厂界 52.7 达标 43.2 达标 

北厂界 51.9 达标 43.4 达标 

由上表可知，现有项目运营期厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放